
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 13. července 2020
Č. 131, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

1
0

2

SNĚMOVNA PŘÍŠTÍ ROK
BUDE BEZ KALOUSKA
EXMINISTR FINANCÍ A ŠÉF POSLANCŮ TOP 09 NEBUDE KANDIDOVAT STRANA 2

Svátek slaví: Markéta

Čeští turisté vládnou
evropským plážím
Strach po epidemii. Lidé zatím spíše vyčkávají ve svých zemích, za hranice se nehrnou. Řecko. Češi patří
k první vlně. Návštěvníci. Drží turistické destinace nad vodou. Hygiena. Důsledná na každém kroku STRANA 4

Postupují mezi elitu. Fotbalisté Pardubic už myslí i na evropské mety
Fotbalisté Pardubic postupem do první ligy naplnili jeden ze dvou cílů, které jim majitel klubu a šéf představenstva Vladimír Pitter vytyčil. Druhým je
modernizace Letního stadionu, se kterou by se mohlo začít letos na podzim. Nyní by si Východočeši mohli podle Pittera stanovit nový desetiletý plán
s úmyslem postoupit do evropských pohárů. „Nebráníme se tomu. Máme rádi před sebou velké výzvy a velké cíle a jsme natolik silní, že si myslím, že
jsme schopní toho docílit a dokázat to,“ uvedl sedmačtyřicetiletý podnikatel. Pardubice si sobotní výhrou 4:1 nad Vyšehradem v 29. kole druhé ligy
zajistily přímou účast mezi českou fotbalovou elitou, premiérovou v samostatné lize. Více čtěte na straně 11. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. července 2020 02

POD SLUNCEM
BEZ OBAV
Při pravidelném používání
pomáhá chránit kožní
buňky před negativními
účinky slunečního záření
a zabraňuje předčasnému
stárnutí buněk pokožky.
Voděodolné složení.

SUNDANCE**
mléko na opalování
OF 30
200 ml

7990
39,95 Kč za 100 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Tato nabídka je kusově omezena.

Bývalý šéf TOP 09
chce do voleb
sjednotit opozici.

Bývalý ministr financí a ny-
nější předseda poslanců TOP
09 Miroslav Kalousek už ne-
bude v příštích parlament-
ních volbách kandidovat do
Sněmovny. Chce ale jednat
s dalšími stranami o vytvoře-
ní předvolebního bloku. Řekl

to ve včerejšíchOtázkáchVác-
lava Moravce České televize.
Kalousek v dolní komoře pů-
sobí nepřetržitě od roku
1998. „V příštích volbách do
Poslanecké sněmovny ne-
mám žádné politické ambice.
Mám obrovskou ambici, aby
se tady vytvořil jasný projekt,
který může uspět ve volbách
a který tady může změnit si-
tuaci,“ uvedl Kalousek.
Právě osobní ambice před-

stavitelů stran podle něho
hrají roli v tom, že dosavadní

snahy o vznik předvolební ko-
alice nemají výsledky. „Kaž-
dý promítá osobní ambice do
nějakých zástupných argu-
mentů, ať už se jmenují jak-
koli. Proto je to potom tak ne-
srozumitelné,“ podotkl Ka-
lousek.
Devětapadesátiletý předse-

da poslanců TOP 09 uvedl, že
chce vést o projektu konkrét-
ní rozhovory, neumí si ale
představit konzervativní pra-
vici s Piráty. „Udělat srozumi-
telný předvolební program

s Piráty je vyloučeno, Piráti
jsou progresivní levice,“ pro-
hlásil. Šéf Pirátů Ivan Bartoš
se už dřív ke kooperaci před
volbami stavěl zdrženlivě,
větší smysl by viděl v povoleb-
ním vyjednávání. Za nejbližší-
ho politického partnera Pirá-
tů označil letos Bartoš hnutí
STAN.
Kalouskova snaha se má tý-

kat, jak uvedl, spojení tradič-
ních politických stran. „Ne-
jsou to jenom parlamentní
subjekty,“ podotkl. ČTK

inzerce

„Ten výhled
stojí za to“
Zdolat přes 200 kamen-
ných a dřevěných schodů
musel každý, kdo se o ví-
kendu rozhodl vydat na vr-
chol válcové věže zámku
Frýdlant na Liberecku. Pů-
vodně gotická věž je pří-
stupná jen výjimečně, je-
den až dva víkendy do
roka, letos to bylo poprvé.
„Výstup na věž je trochu fy-
zicky náročný, úplně každý
tam nemůže. Když ale vyle-
zete nahoru, tak to stojí za
to,“ říká kastelánka Jana
Pavlíková. Z ochozu je nád-
herný výhled na město i na
Jizerské hory. 2x ČTK

Firmy budou podle expertů
oslovených Českou tiskovou
kanceláří potřebovat státní
programy podpory i na pod-
zim. Některou pomoc proto
bude nutné udržet. Uvažovat
by se mělo i o podpoře pro
podniky, které na ni teď nedo-
sáhnou, jako jsou například
dopravci. Podpora by měla
být rychlejší a méně zatížená
byrokracií. ČTK

Letošní červen byl v praž-
ském Klementinu nejchlad-
nější za posledních pět let.
Z dlouhodobého pohledu se
ale zařadil mezi dvacet pro-
cent nejteplejších červnů za
celou dobu měření na této
nejstarší meteorologické sta-
nici v zemi, tedy od roku
1775. Průměrná měsíční tep-
lota letos dosáhla 19,5 stupně
Celsia. ČTK

Dvojnásobný ministr

Kdo je Miroslav Kalousek.

● Poslancem byl poprvé zvo-
len v roce 1998 za KDU-ČSL.

● Od ledna 2007 do května
2009 byl ministrem financí
v Topolánkově vládě, stej-
nou funkci zastával v kabine-
tu Petra Nečase od července
2010 do července 2013.

Podpora.
Potřeba bude
i na podzim

Ochlazení? Ne,
červen patřil
k těm teplejším

Miroslav Kalousek (ne)odchází

Krátce

Na nádraží
vzplanul vlak
Na plzeňském nádraží
hořel v sobotu v poledne
vůz vlakové soupravy
pendolino. Důvodem po-
žáru byla pravděpodob-
ně technická závada. Ni-
kdo nebyl zraněn, škoda
zatím nebyla vyčíslena.
Cestující do Františko-
vých Lázní museli
přestoupit v Plzni na ná-
hradní spoj, nabrali tak
až 150 minut zpoždění.

Šel si zaplavat,
našli ho mrtvého
Od pátečního odpoledne
pátrali hasiči, vodní zá-
chranáři a nakonec i po-
licejní potápěči v Pavlo-
vě na Břeclavsku po se-
niorovi, který si šel za-
plavat do nádrže Nové
Mlýny. Jeho tělo našli
včera dopoledne. „Po pr-
votním ohledání se nena-
šly stopy cizího zavině-
ní,“ uvedl policejní mluv-
čí David Chaloupka. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. července 2020 03

Dům, kde bude
Primark, je zkolau-
dovaný. Reportáž
z místa najdete
na Metro.cz.

Tahle budova budí emoce. Ne-
dávno se kolem ní strhla
mela na sociálních sítích.
Dům se rozblikal jako atrakce
na pouti. Hodně Čechů také
netrpělivě očekává, až bude
objekt plně dokončen. Vždyť
na rohu Václavského náměstí
a Opletalovy ulice otevře vů-
bec první český Primark. De-
ník Metro do budovy, která je
od minulého týdne zkolaudo-
vaná, nahlédl. MAH

Na vrchol Leopoldovy kašny
na druhém nádvoří Pražské-
ho hradu se vrátil orel Svaté
říše římské doplněný zna-
kem Českého království. Má
připomínat, že Pražský hrad
býval centrem Svaté říše řím-
ské. Leopoldova kašna, na níž
je orel usazen, je z roku 1686.
Vrcholový prvek byl z kašny
odstraněn v roce 1918. Po
vzniku republiky byly spolu
s orlem odstraněny i některé
další symboly z doby monar-
chie. Po roce 1989 byl původ-
ní císařský orel ze 17. století
nalezen v depozitáři Pražské-
ho hradu. ČTK

Pražskou botanickou zahra-
du v Troji navštívilo v červen-
ci zhruba 12 tisíc lidí. Průměr-
ná týdenní návštěvnost je pro-
ti červnu o třetinu větší,
přesto se nepodaří finanční
ztrátu z jarníchměsíců nahra-
dit. „Návštěvnost je v tomto
období dobrá. Zahraniční
klientelu nyní nahrazují
Češi, kteří neodjíždí do zahra-
ničí,“ uvedla mluvčí Botanic-
ké zahrady hlavního města

Klára Hrdá. V prvních červen-
cových týdnech přišlo do bo-
tanické zahrady asi 6000 ná-
vštěvníků týdně. Nárůst ná-
vštěvnosti proti červnu si
mluvčí zahrady vysvětluje
příznivějším počasím a začát-
kem prázdnin.
Finanční situaci zahrady

podle mluvčí nejvíce pozna-
menalo zrušení nejnavštěvo-
vanějších jarních akcí, jako
jsou výstava orchidejí a výsta-

va motýlů ve skleníku Fata
Morgana. Akce navštěvují tisí-
ce jednotlivců i školní třídy.
Tržby z návštěv těchto výstav
představují podstatnou část
ročního zisku zahrady.
K vidění je nyní v areálu ex-

pozice Jehličnany a fotovýsta-
va Květena Kypru. V letních
měsících zahrada plánuje pik-
nik ve Vinici sv. Kláry, který
se bude konat 12. srpna, de-
gustaci Rulandského modré-

ho z místní vinice, které se
mohou zájemci zúčastnit 18.
srpna, nebo vinobraní. To
bude 12. a 13. září v blízkosti
viničního domku v areálu za-
hrady, uvedl již dříve ředitel
zahrady Bohumil Černý.
Trojskou botanickou zahra-

du nemohli návštěvníci kvůli
vládním opatřením, která
měla zamezit šíření nákazy
koronavirem, navštěvovat od
13. března do 20. dubna. MET

Ze střechy je parádní výhled.

Projděte si The Flow Building

Orel i se znakem PRAŽSKÝ HRAD

Tady všude budou regály plné oblečení. 2x METRO

Botanická zahrada. Bude tu piknik

Sněhurka
Symbolem vzpomínek na
likvidaci terezínského ro-
dinného tábora se stane
Sněhurka. Animovaná po-
stavička od Walta Disney-
ho se objevila v Praze těs-
ně před druhou světovou
válkou. Motiv umocní
kresby dětí z Terezína.
Smutné výročí zítra připo-
mene kulturní akce před
bývalým Parkhotelem
v Praze 7. Š. ZIKOVÁ

POD SLUNCEM
BEZ OBAV
Intenzivně hydratuje
pokožku a zanechává
ji sametově hebkou.
Regeneruje a chladí
pokožku vystavenou
slunečním paprskům.
Je vhodný pro všechny
typy pleti a podporuje
dlouhotrvající opálení.

SUNDANCE**
gel po opalování
s aloe vera
300 ml

7990
26,63 Kč za 100 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Tato nabídka je kusově omezena.

Krátce

Tanec v Karlíně
Až do 17. července se
v pražské Invalidovně
koná festival Nultý bod.
Akce představuje to nej-
zajímavější ze současné-
ho tanečního, loutkové-
ho a vizuálního divadla.
Kompletní program festi-
valu najdete na webu
www.nultybod.cz. ČTK

inzerce

Orel. Na kašně
je s původním
znakem

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. července 2020 04

POD SLUNCEM
BEZ OBAV

Je vhodný
pro citlivou
dětskou pokožku
se sklonem
k alergiím.
Dermatologicky
testováno. SUNDANCE MED**

Ultra Sensitiv
dětský sprej
na opalování
OF 50+
200 ml

179
89,50 Kč za 100 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Tato nabídka je kusově omezena.

Po válce v bývalé
Jugoslávii byli Češi
mezi prvními, kdo
se odvážili znovu
na Jadran. Naši ces-
tovatelé zachraňují
hoteliéry a restau-
ratéry přímořských
států i nyní.

„Na konci zimy nám epide-
mie sebrala lyžování v Itálii.
Také jsme se původně chysta-
li k moři v červnu, ale kvůli
viru to stále nešlo. Zdálo se,
že už letos nikam neodjede-
me. Teď už jsme si řekli dost,
potřebujeme vypadnout, tro-
chu se zbavit domácí atmosfé-
ry. Jakmile to bylo možné,
koupili jsme si zájezd,“ říkají
mladí manželé z Olomouce.
Byli jedni z prvních, kteří vy-
užili otevřené hranice někte-
rých tradičních turistických
zemí. Vydali se na Kos, jeden
z nejjižnějších turisticky vy-
hledávaných řeckých ostrovů
Egejského moře, v těsné blíz-
kosti Turecka. Teploty tam
v těchto dnech přesahují tři-
cítku, podnebí se tu blíží
tomu, které zažijete třeba
v severní Africe v Tunisku, to
je však zatím nepřístupné.
Ideální počasí, přesto pláže

na Kosu zatím zejí prázdno-
tou, zaplňují se velice nesmě-
le. Nepřítomnost turistů, kte-
ří v normálním období něko-
likrát násobí počet lidí na ost-
rově (více než třicet tisíc), je
zatím znát. V „hlavním“měs-
tě Kosu je otevřená přibližně
každá čtvrtá restaurace či ob-
chod, silnice nekřižují auta
z půjčoven. Zdrženlivost tu-
ristů, kteří zatím ve svých ze-
mích vyčkávají a vyrážejí za
odpočinkem spíše ve své vlas-
ti, je znát na první pohled.
Přesto se některé hotely do-
slova pomalu plní. A mezi
těmi, kteří sem opět přináše-
jí domácímpodnikatelům pe-
níze, jsou našinci nepřehléd-
nutelní. „Máme asi čtyři sta
hostů, přibližně čtvrtina
z nich jsou nyní Češi,“ potvr-
zuje Michael Evangelides, ge-
nerální manažer hotelu Kap-
riatis Village v koském stře-
disku Psalidi.
Čeští turisté patří v první

vlně (Řecko vpustilo cizince
do země oficiálně 1. červen-
ce) mezi ty, kteří se rozhodli
své peníze v této zemi utrá-
cet. „Před epidemií jsmeměli
sto třicet tisíc klientů, kteří
museli své pobyty odložit,“

říká Lenka Pátek, obchodní
ředitelka CK Blue Style. Ces-
tovka začala hned po prvním
červenci přivážet první cesto-
vatele. „Zajímavé je, že je
mezi nimi hodně těch, kteří
neměli žádný zpožděný zá-
jezd, lidé si je nyní hodně ku-
pují právě teď,“ potvrzuje
Lenka Pátek situaci v cestová-
ní. Vyprodané prý mají nejen

Řecko, ale i Bulharsko. „Sna-
žíme se klienty nalákat a tím
podpořit i místní podnikate-
le v cestovním ruchu. Víme,
že když jim tím teď pomůže-
me, když je podržíme, je to in-
vestice do dalších let, podob-
ně jako tomu bylo kdysi
v Chorvatsku. Řekové jsou za
takovou přízeň velice vděční.
I když zatím v otevřených re-

sortech pracuje minimum
personálu a všichni musí po-
vinně nosit roušky, jsou veli-
ce vstřícní. Několikrát denně
kontrolují a čistí vodu ve ven-
kovních bazénech. „Důsled-
ně dodržují přísná hygienic-
ká nařízení, i když je to stojí
hodně úsilí a prostředků,“ do-
dává obchodní ředitelka
CK Blue Style. PAVEL HRABICA

Přísná hygiena

Řekové si zvykají na nové
podmínky při obsluze hostů.

● Švédské stoly z hotelových
restaurací nezmizely, jídlo
hostům ale nabírá obsluha.
Na zemi jsou vyznačeny po-
vinné rozestupy dvou met-
rů. U vchodů do hotelů,
restaurací i obchodů je
dezinfekce.

● Úklid na pokojích si může
host kvůli omezení kontaktu
zvolit individuálně.

● Po každém hostu v restaura-
ci se mění ubrus, stůl i židle
se dezinfikují.

● Ceny zájezdů se letos nezvy-
šují. Ceny potravin i upomín-
kových předmětů v obcho-
dech jsou přibližně stejné
jako u nás.

● Před odletem do Řecka
musí turisté vyplnit dotaz-
ník, následně je jim zaslán
QR kód. Tím se musejí proká-
zat při příletu. Kód slouží
pro následné trasování kon-
taktů v případě nákazy koro-
navirem.

Povinné roušky během celé-
ho letu nebo složitější vystu-
pování z letadel na Letišti Vác-
lava Havla v Praze. Čechy to
od cestování neodrazuje.
Velký zájem o přístupné

země eviduje většina cestov-
ních kanceláří. „Máme téměř
obsazené všechny lety do bul-
harské Varny a Burgasu, na
řecké ostrovy Zakynthos,
Rhodos nebo Krétu je vypro-
dáno z devadesáti procent,“
řekla deníku Metro Eva Ně-
mečková, mluvčí Čedoku.
Enormní zájem je samozřej-

mě i o Chorvatsko, a to jak
o autokary, tak pobyty s vlast-
ní dopravou. „Turisté míří
i na další ostrovy, třeba na Si-
cílii nebo Kanárské ostrovy,“
dodává Němečková.
„Drtivý zájem je o Řecko,“

potvrdila deníku Metro An-
drea Řezníčková, mluvčí ces-
tovní agentury Invia. Prodeje
do této země tvoří třiatřicet
procent všech prodaných
cest. Další zájem zákazníků
míří na Bulharsko, Chorvat-
sko, Kanárské ostrovy, Mal-
lorcu i Maltu. „Co je zajíma-

vé, více než v minulosti je zá-
jem o podzimní a zimní dovo-
lené,“ říká Řezníčková.
„Do nabídky a prodeje

jsme ihned zařadili destina-
ce, kde není povinné testová-
ní či karanténa, tedy Řecko,
Bulharsko aMallorcu,“ potvr-
dil deníkumetro Petr Kostka,
obchodní ředitel Exim Tours.
O destinace je velký zájem,
s loňským rokem se ale zatím
srovnávat nedají. „Počet kli-
entů v červenci a srpnu bude
asi na třiceti procentech loň-
ských čísel,“ uvedl Kostka. PH

inzerce

Pomalý restart

10
Zhruba desetiprocentní obsa-
zenost dosahovaly hotely
v hlavních středomořských
destinacích v prvním týdnu
července, kdy dorazili první
zahraniční turisté.

Češi se nebojí cestovat. Jejich
peníze drží hotely nad vodou

Do světa. Kupujeme nové
zájezdy, dokonce i na zimu

Kammůžete bez obav

10
V Evropské unii je nyní deset
oblíbených turistických zemí,
kam mohou Češi jet na dovo-
lenou bez omezení. Jedná se
o Slovensko, Německo, Ma-
ďarsko, Rakousko, Polsko,
Řecko, Chorvatsko, Bulhar-
sko, Španělsko a Slovinsko.
Mimo EU jsou z běžných desti-
nací uzavřené hranice do
Egypta, Tuniska či Maroka.
Cestovat lze do Turecka, ale
jen do certifikovaných hote-
lů. Cestovatelé do této země
musejí po návratu předložit
buď negativní test na korona-
virus, nebo jít do karantény.



www.metro.cz DOMOV pondělí 13. července 2020 05

inzerce

Daleko od břehů
amimo dosah pří-
padného viru. Češi
míří na paluby lodí.

Jachty, coby forma bezpečné
dovolené v době koronaviru.
To je dovolená, které dávají
movitější cestovatelé v těch-
to týdnech přednost. Volno
na nich stráví letos o patnáct
procent Čechů více než
v předchozích letech. Nováč-
ci si nejčastěji pronajímají
loď s kapitánem. Ani movitěj-
ší jachtaři letos nevyrážejí na
Seychely nebo do Karibiku,
ale vybírají si bližší Chorvat-
sko. V sezoně tam za týdenní
pronájem lodi zaplatí v prů-
měru padesát tisíc korun.
Uvedl to výkonný ředitel nej-
většího vyhledávače jachet
Boataround.com Pavel Přibiš.
Zájem o plavby se podle pla-
vebního úřadu projevil na

vyšším počtu žadatelů o kapi-
tánské zkoušky.
Češi podle Přibiše letos hle-

dají levnou a bezpečnou dovo-
lenou, zvýšily se proto rezer-
vace jachet. V předchozích le-
tech byl podíl nováčků u Boa-
taround.com pět procent, le-
tos stoupl na dvacet. „Na jach-
tu je třeba kapitánský průkaz
a nováčci by si nestihli udělat
zkoušky, berou si nejčastěji
jachtu s kapitánem,“ vysvět-
luje Přibiš.
Zvýšený zájem se projevil

také na počtu žadatelů o kapi-
tánské zkoušky. Státní pla-
vební správa ročně vydává no-
váčkům v průměru okolo
3500 až 4000 průkazů k vede-
ní malých a rekreačních lodí,
letos ovšemkvůli velkému zá-
jmu navýšila kapacity zkou-
šek o dalších 320 osob. Průka-
zy platí i v desítkách zemí
v zahraničí, například v Chor-
vatsku nebo Řecku.
V případě, že lidé na jachtu

vyrážejí do zahraničí, nejčas-

těji si podle Přibiše loď rezer-
vují na týden. Nejoblíbenější
destinací je Chorvatsko, kde
týdenní pronájem lodi v sezo-
ně stojí v průměru padesát ti-
síc korun, mimo sezonu ko-
lem 35 tisíc korun. Chorvat-
sko letos vítězí podle Přibiše
i u lidí, kteří jinak jezdí na
jachty do Karibiku nebo Thaj-
ska. Tam podle něj často vy-
užívají služby kapitána. „Na-
příklad v Thajsku jsou služby
kapitána velmi levné, kolem
tisíce až 1250 korun na den
s tím, že kapitán i vaří a stará
se o úklid,“ řekl.
Češi na jachty vyrážejí zpra-

vidla v šesti až osmi lidech.
Nejsou úplně typičtí dovolen-
káři. Mají rádi svobodu, často
zakotví loď na bójce či v záto-
ce. Proto jsou zvyklí mít záso-
bu jídla, které si na jachtě do-
kážou rychle připravit. Ceny
v přímořských destinacích le-
tos klesly asi o pětinu, zdar-
ma bývá například parkování
v marině nebo wi-fi. ČTK

Je to prý zbrklé
Zařazení Černé Hory na
seznam států s vysokým
rizikem nákazy koronavi-
rem se dotkne několika
stovek Čechů. Zájezdy ale
cestovní kanceláře rušit
nebudou, povinné testy

totiž pro to nejsou důvo-
dem. Podle místopředse-
dy Asociace cestovních
kanceláří České republiky
Jana Papeže to je překvapi-
vé a zbrklé. Spolu s Čer-
nou Horou bylo na se-
znam rizikových zemí pře-
sunuto i Srbsko. ČTK

Velká část lázní nepřijímá
státní poukazy na pobyt, kte-
ré klienti uplatňují přes ces-
tovní kanceláře. Některé láz-
ně je neberou ani přímo od
občanů. V pořadu České tele-
vize Otázky Václava Moravce
to řekl šéf portálu Lázně Tra-
vel Libor Stočes. Podle minis-
terstva pro místní rozvoj
(MMR) do pátku zažádalo
o voucher 85 tisíc lidí, část
z nich podle Stočese lázně ne-
přijmou. Podle šéfa portálu
jde například o Luhačovice,
Jáchymov nebo Třeboň. Důvo-
dem je prý špatná komunika-
ce MMR. To považuje kritiku
za neoprávněnou. ČTK

S rouškou
Ani povinné roušky bě-
hem celého letu neodra-
zují Čechy, aby sbalili
kufry a vydali se odpočí-
vat na pláže jižních
mořských států. ČTK

Krátce

O jachty je letos
neobvyklý zájem

Lázně. Některé
nechtějí brát
státní poukazy





www.metro.cz SVĚT pondělí 13. července 2020 07

Istanbulský chrám
Boží Moudrosti už
nebudemuzeem.
Odpůrci se bouří.

Nejvyšší správní soud v Turec-
ku rozhodl, že verdikt minis-
terské rady z roku 1934 změ-
nit mešitu na muzeum byl
protiprávní. Snahu přeměnit
chrám Boží Moudrosti zpět
na mešitu následně posvětil
turecký prezident Recep
Tayyip Erdogan, který pode-
psal příslušný dekret.
„Bylo rozhodnuto o tom,

že Hagia Sofia se opět otevře
k modlitbám,“ uvedl Erdo-
gan v prohlášení zveřejně-
ném na Twitteru. V projevu
poté řekl, že Tureckomá jako
svrchovaná země na takové
rozhodnutí plné právo. První
motlitby se v mešitě mají
uskutečnit 24. července,
i poté ale zůstane památka
dál otevřená pro všechny tu-
risty bez ohledu na vyznání.
Po přečtení dekretu v parla-

mentu poslanci vládní Strany
spravedlnosti a rozvoje aplau-

dovali vestoje. Stovky slaví-
cích lidí se sešly i před samot-
ným chrámem v Istanbulu.
Plány na chystanou přemě-

nu budovy z 6. století, která
je na seznamu světového dě-
dictví UNESCO, vzbudily
vlnu kritiky ze zahraničí,
k níž se přidaly například
USA či Francie. Krok se nelíbí
ani samotné Organizaci Spo-
jených národů pro výchovu,
vědu a kulturu (UNESCO), kte-
rá uvedla, že jde o „politová-
níhodné rozhodnutí“. Řecko
přeměnu památky v mešitu
označilo za „otevřenou provo-
kaci“. Dekret odsoudilo i ve-
dení ruské pravoslavné círk-
ve. Papež František uvedl, že
je velmi roztrpčen. ČTK

Kvůli sestřelu dopravního le-
tadla v létě 2014 nad výcho-
demUkrajiny ovládanýmpro-
ruskými separatisty zažaluje
Nizozemsko u Evropského
soudu pro lidská práva Rus-
ko. Nizozemská vláda to dopi-
sem oznámila parlamentu
s tím, že krokem chce dosáh-
nout spravedlnosti pro
298 obětí letu MH17 malajsij-
ských aerolinií. U Evropské-
ho soudu pro lidská práva

bylo už kvůli sestřelu podáno
na Rusko několik žalob, za
kterými stojí pozůstalí po
obětech neštěstí.
Mezinárodní tým vyšetřo-

vatelů pod vedením expertů
z Nizozemska předloni uve-
dl, že letadlo Boeing 777
sestřelila raketa Buk odpále-
ná z mobilního odpalovacího
zařízení, které patřilo 53. bri-
gádě ruské protivzdušné
obrany s posádkou v Kursku.

Raketa byla odpálena z okolí
obce Pervomajskyj jižně od
města Snižne. Tento prostor
byl tehdy a je i nyní pod kon-
trolou proruských separatis-
tů. Moskva obvinění důrazně
odmítá a tvrdí, že odpověd-
nost za sestřelení letounu
nese ukrajinská armáda. V Ni-
zozemskumezitím začal pro-
ces se čtyřmi obžalovanými,
jimiž jsou tři Rusové a Ukraji-
nec ruské národnosti. ČTK

Premiantka
Americké vojenské námoř-
nictvo uvítalo ve svých řa-
dách první černošskou pi-
lotku proudových letounů.
„Děláme historii!“ napsalo
námořnictvo na Twitteru
ke zprávě, že podporučice
Madeline Swegleová do-
končila školu pro námořní
letce a tento měsíc obdrží
„zlatá křídla“, odznak urče-
ný pro důstojníky palubní-
ho letectva. AP

Vězení za listinu
Na čtyři roky poslal brit-
ský soud do vězení muže,
který se v roce 2018 poku-
sil ukrást z katedrály v Sa-
lisbury jeden ze čtyř origi-
nálních exemplářů Velké
listiny práv a svobod (Mag-
na charta libertatum)
z roku 1215.

Nikulin je vinen
Porota v San Franciscu
uznala vinným Rusa Jevge-
nije Nikulina, který byl
obžalován z hackerských

útoků. Dvaatřicetiletého
Nikulina vydalo do USA
předloni Česko po zadrže-
ní v jednom z pražských
hotelů v roce 2016.

Přepadl je lukem
Muž ozbrojený mimo jiné
lukem a šípy včera ve měs-
tě Oppenau na jihozápadě
Německa hrozil policis-
tům, sebral jim zbraně
a utekl do lesa. Policie ná-
sledně do rozsáhlého pát-
rání po muži nasadila i vr-
tulník. Nedokáže přitom
posoudit, jak moc je muž

nebezpečný. Muž měl na
sobě oblečení s maskova-
cím vzorem. Policie vyzva-
la lidi z okolí Oppenau,
aby nevycházeli z domu.

Schválili pomoc
Rada bezpečnosti OSN
v sobotu schválila pro-
dloužení přeshraniční hu-
manitární pomoci Sýrii
přes Turecko o jeden rok.
Pomoc bude moci být do-
dávána na žádost Ruska
a Číny přes jediný hranič-
ní přechod s Tureckem, ne
přes dva jako dosud. ČTK

Hagia Sofia AP

Protest
Po dobu osmi minut
a 46 sekund leželi v sobotu
spoutaní na zemi demon-
stranti ve švýcarském Ber-
nu. Protest měl upozornit
na smrt George Floyda, na
kterém při zatýkání klečeli
8 minut a 46 sekund poli-
cisté. Z času se během ně-
kolika dní stal symbol.
Floyd v důsledku dušení
způsobeného zásahem po-
licisty Dereka Chauvina ze-
mřel. Video zachycující
incident vyvolalo silnou
vlnu protestů proti rasis-
mu a policejnímu násilí. AP

Krátce

Nizozemsko. Zažaluje Rusko

LÉTO NA
JIŽNÍ MORAVĚ

inzerce

Hagia Sofia
zas mešitou



www.metro.cz POJIŠTĚNÍ pondělí 13. července 2020 08

Dovolená v tuzem-
sku je toto léto
jasnou volbou
pro většinu Čechů.
Mnozí ale nemyslí
na pojištění, i když
se může vyplatit
podobně jako
v cizině.

Téměř 80 procent Čechů zů-
stane podle agentury Czech-
Tourism letos v létě v tuzem-
sku. Volno si užijí na kolech
či v přírodě, nejčastěji zmiňu-
jí Šumavu, jižní Čechy, jižní
Moravu a Krkonoše. Ve své
domovině ale často neřeší po-
jištění, které by si jinak do za-
hraničí zajistili.
Důvodem je, že v Česku

mají hrazenou zdravotní
péči. Jenže podle České aso-
ciace pojišťoven je pojistka
důležitá i na tuzemské dovo-
lené, zejména cestovní pojiš-
tění, které zahrnuje napří-
klad úrazy. „V létě jsou nej-
častější řezné a tržné rány,
podvrtnutí či zlomeniny kon-

četin,“ vyjmenovává mluvčí
asociace Veronika Nová. Ces-
tovní pojištění tak člověku za-
platí například denní odškod-
né při hospitalizaci nebo trva-
lé následky po úrazu. „Pokud
plánujete pobyt blízko hra-
nic smožností, že je překročí-
te, je potřeba si na ty konkrét-
ní dny sjednat zahraniční ces-
tovní pojistku do konkrétní
země. Předejdete tak nepří-
jemnostem s krytím hospita-
lizace, léčebných výloh a dal-
ších nákladů,“ dodává. Vý-
hodnou variantou může být
i samostatné úrazové pojiště-
ní, a to zvláště pro děti, které
jsou při letním skotačení
k nějakému tomu poranění
náchylné.

Jak na koronavirus?
Lidé se pojišťoven v těchto

týdnech často ptají, jak je to
s pojištěním rizika onemoc-
nění covidu-19. Na to se logic-
ky úrazové pojištění nevzta-
huje. „Ošetření v nemocnici,
ať už se jedná o onemocnění
covidu-19, nebo jiné, hradí ve-
řejná zdravotní pojišťovna.
Pokud ale bude nutný nástup
do karantény, v tomto přípa-
dě nehovoříme o cestovním

pojištění, ale o životnímpojiš-
tění, kde se klientmůže pojis-
tit i na plnění denních dávek
v pracovní neschopnosti či bě-
hem hospitalizace nebo ka-

rantény s diagnózou,“ vysvět-
luje Veronika Nová s tím, že
přesné podmínky je důležité
si u každé pojišťovny nastudo-
vat. 5 PLUS 2

Letní blbnutí s sebou nese i zdravotní rizika
Mami, jdu ven! Tuhle větu
znají rodiče důvěrně. Hlav-
ně během létamusí být ka-
ždý zodpovědný rodič ne-
ustále ve střehu. Děti totiž
dobrodružství jednoduše
milují. Ukočírovat rychlou
jízdu na skateboardu nebo
skákání na trampolíně lec-
kdo nezvládne a z banality
se rázem může stát vážný
úraz. V Česku se každoroč-
ně zraní zhruba 300 tisíc
dětí.

Statistiky z různých zdrojů se sho-
dují: sportovní a volnočasové ak-
tivity patří k těm, u kterých si děti
a dospívající pořídí nejvíc úrazů.
A právě prázdninové měsíce
jsou na ně nejnáchylnější. „V létě
sledujeme u dětí a dospívajících
nárůst úrazů všeho druhu. Často
jsou spojené právě se sportov-
ními aktivitami,“ potvrzuje Ivana
Buriánková z Generali České po-
jišťovny. Většinou jsou újmy na
zdraví naštěstí malé, často jde
o různé pohmožděniny a zvrtnu-
tí, výjimkou nejsou ale ani zlo-
meniny. K častějším úrazům při-
spívají i nová populární vozítka,
u kterých je ale těžké odhadnout,
pro jak velké děti se hodí.

„Z našich zkušeností můžeme
říct, že prázdniny přesvědčivě pa-

tří k době, kdy počet úrazů u dětí
skutečně roste o 20-30 %. Je to
dané zejména tím, že děti jsou
během letních měsíců samozřej-
mě více aktivní a jsou vystavené
různým pokušením – ať už jde
o sport, hry, atrakce ale i pohyb
v přírodě. Mimochodem úrazy
častěji potkávají chlapce než dív-
ky. Vůbec nejnáchylnější jsou pak
kluci mezi 15 a 19 lety, u dívek je
tato hranice 10-14 let,“ upozorňu-
je Ivana Buriánková.

Peníze za úraz obratem
O tom, že úrazové pojištění by
mělo být u dětí naprostou sa-
mozřejmostí – ať už v celoroční
variantě, nebo jen na dobu prázd-
nin či dovolené, dnes pochybuje
málokdo. Málokdo přitom ví, že
úrazové pojištění je možné poří-
dit také v rámci domácího cestov-
ního pojištění, které platí jen na
území České republiky.

Co však rodiče málokdy ví, je sku-
tečnost, že dnes je možné pojist-
né plnění za úraz poslat v podsta-
tě obratem. „Této službě říkáme
dopředná likvidace a neznamená
nic jiného, než že peníze z úrazo-
vého pojištění zasíláme na účet
už po předložení první lékařské
zprávy,“ vysvětluje Ivana Burián-
ková z Generali České. V praxi tak
není nutné čekat na dokončení
léčby, ale pojišťovna posílá pení-
ze v době, kdy je rodiče pro své

dítě potřebují nejvíce. Tedy již na
začátku léčby.

Vše funguje jednoduše – pokud
dojde k úrazu, stačí do pojišťov-
ny zaslat lékařskou zprávu, kde
je jasně uvedená diagnóza. Na
jejím základě pojišťovna vyplatí
pojistné plnění. Pokud by do-
šlo ke zdravotním komplikacím
a prodloužení léčby, celý proces
s tím počítá. „V takovém případě
je samozřejmě možné zaslat dal-
ší podklady od lékaře a následně
pojišťovna dopošle pojistné plně-
ní,“ upřesňuje Ivana Buriánková.
Do pojišťovny je přitom možné
zaslat informace od lékaře ob-
vykle poštou, e-mailem nebo je
přiložit přes webové stránky po-
jišťovny. V ideálním případěmůže
být pojistné plnění na bankovním
účtu v řádech hodin.

Skateboard se dá naučit i ve
škole
Prohánět se po parku na „prkně“
patří k touhám už i menších dětí.
Skateboarding se dá zvládnout
i s nimi. Mějte ale na paměti, že
to je disciplína, která má svoje
pravidla a rizika. Základem je
helma a chrániče, kromě toho je
potřeba věnovat čas tomu, aby
se dítě naučilo na skateboardu
jezdit správně. Existují i skate-
boardingové kroužky už pro děti
od čtyř let, kde se kromě základů
jízdy učí i to, jak zvládat překážky

nebo pády. Pořád jde ale o riziko-
vý sport, pro který je třeba speci-
ální pojištění.

Koloběžky nesvádějí k trikům
O něco méně náročné jsou kla-
sické koloběžky bez motoru.
Ty mají oproti skateboardům
zásadní výhodu: nesvádějí to-
lik k různým trikům, často se na
nich prostě jezdí. I zde je ovšem
nezbytnou součástí výbavy hel-
ma a ochrana nohou i rukou,
umenších dětí je ideální i dospě-
lý doprovod. Pokud chcete míru
bezpečí ještě zvýšit, při výběru
dětské koloběžky dávejte po-
zor na správnou výšku řídítek,
celkovou stabilitu a především
velikost koleček. „V létě je u dětí
citelně víc úrazů na koloběžkách,
zvláště na těch s menšími koleč-
ky. U nich je nejen horší stabilita
při jízdě, ale velmi špatně pře-
konávají různé drobné překážky
nebo nečistoty v cestě. Násled-
kem jsou pády a s tím související
úrazy jako například pohmož-
děniny, tržné rány a zlomeniny
horních či dolních končetin,“
upozorňuje Ivana Buriánková
z Generali České.

Hoverboard není„na blbnutí“
Hitem posledních dvou sezón je
mezi mladými takzvaný hover-
board, tedy kolonožka. U té bohu-
žel pády, které vedou k vážnějším
zraněním či zlomeninám, nejsou

výjimkou. Díky přidanému moto-
ru dosahuje v jízdě vyšší rychlosti,
kolečka má navíc dost citlivá na
povrch cesty. Nehodí se proto
do deště ani do členitého terénu,
dítě ale nemusí překážky správně
vyhodnotit. „Hoverboardy jsou
populární hlavně mezi teenagery.
Bohužel se to projevuje ve statis-
tikách dětských úrazů, kde se ho-
verboardy objevují stále častěji,“
dokládá oblibu malých segwayů
Ivana Buriánková. Kolonožka tedy
rozhodně není hračka, kterou by
měly dostat „na blbnutí“ malé
děti bez dozoru.

Nečekaný potížista: trampolíny
Riziko úrazu ale na děti nečíhá
jen mezi různými„prkny na koleč-
kách“. Podle dat Národního centra
prevence úrazů pro děti z Fakultní
nemocnice Motol přibylo v po-
sledních letech úrazů při pádu
z obyčejné trampolíny. Trendem
posledních let jsou domácí tram-
políny, na nichž si děti způsobují
velmi komplikované zlomeniny.
Při nákupu je proto vhodné hle-
dat modely s ochrannými prvky,
například s pevnou sítí. Na vině
je často i špatná instalace tram-
políny nebo chybné zacházení.
Typickými situacemi, které vedou
k úrazům, je skákání více dětí na-
jednou nebo kombinace dítěte
s dospělým. I u trampolín proto
platí, že rodičovský dozor je k ne-
zaplacení.

Zdraví si můžete „poškodit“ i při jízdě na kole. SHUTTERSTOCK

inzerce

Mohlo by se vyplatit

Pojištění storna

● Vzhledem ke stále vyšším ce-
nám je dobré zvážit pojiště-
ní zaplacené cesty také u do-
mácích pobytů. „Dopředu za-
placené rezervační poplatky
se běžně pohybují v řádu
tisíců korun a jejich zrušení
může rodinný rozpočet ne-
příjemně zasáhnout,“ říká
mluvčí České asociace pojiš-
ťoven Veronika Nová. Týden-
ní pojištění storna pro jednu
osobu stojí na týden obvykle
ani ne dvě stovky.

Pojištění bicyklu

● Na cestách je možné nechat
si pojistit také kolo. „A to
buď jako připojištění k ces-
tovnímu pojištění, nebo ho
již lidé mají v rámci pojištění
domácnosti,“ uvádí Nová.
Někde si lze pojistit i asis-
tenční službu pro cyklisty.
V případě, že se kolo
porouchá, tak přijede
odtahová služba a pomůže
kolo odvézt do servisu.

Kryjte si záda také „pod stanem“



www.metro.cz SERVIS pondělí 13. července 2020 09

Teplotní rekordy: 9,0 °C (1907) 33,0 °C (2010) Bio:

19/22 °C

PÁTEK

19/22 °C22/26 °C23/27 °C21/24 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vraždy v kruhu
21.25 Škodná

Krimifilm (ČR, 2007)
23.05 Kriminalista IV
00.10 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.00 Pod pokličkou
01.25 Z metropole,

Týden v regionech
01.50 Kalendárium
02.10 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x

16.05 Tajemství nejrušnějšího
letiště na světě

17.00 Podivnosti světa (2/8)
17.45 S kuchařem kolem světa
18.45 Večerníček
19.00 Příběhy zvědavých

přírodovědců (10/10)
19.25 Kus dřeva ze stromu (26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Rodinný film

Drama (ČR/N/Fr./SR/Slov., 2015)
21.40 Mrtvá a živá

Mysteriózní drama (USA, 1940)
23.50 Hříšná duše (3/8)
00.30 Generál Patton
01.15 Hitlerův vpád na východ:

Oběti

15.55 Dr. House VII (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (42)

Dědci. Seriál (ČR, 1995)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (84)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.20 Okresní přebor (9, 10)

Komediální seriál (ČR, 2010)
22.35 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans III (9)
23.30 Dr. House VII (7)
00.25 Můj přítel Monk VIII (16)
01.20 Krok za krokem III (16)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Pokladna Stříbrném jezeře

Western (N/Jug./Fr., 1962)
22.35 Hudson a Rex (2)

Krimiseriál (Kan., 2019)
23.35 Policie v akci
00.35 Námořní vyšetřovací

služba V (2)
Rodina. Krimiseriál (USA, 2007)

01.30 Walker,
Texas Ranger VIII (13)
Akční seriál (USA, 1999)

02.30 Poslední polda IV (3)
03.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Mixxxer Show
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů
podle diváka Óčka

19.50 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Věštkyně Ludmiila

POCHYBUJEŠ O JEHO VĚRNOSTI?
TEĎ UŽ NEMUSÍŠ!

Jsem tu pro tebe a prozradím ti, jak to je.
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 47ZRD a svůj dotaz!PošliSMS ve tvaru11KLM a text na9043046

SI SVŮJ
ŽIVOT!
SPŘEČTI

PoradkyněHelga ti sestaví podrobný horoskop namíru.

Beran 21. 3. – 20. 4.
Snažíte se přemýšlet optimisticky. Víte, že
když budete jednat rozumně a bez zbytečných
negativních emocí, tak vše lépe zvládnete.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zejména konec týdne bude věnován jen rodi-
ně a aktivitám s ní. Užijete si společně legraci
a uvědomíte si, jak moc rodinu milujete.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Čeká vás rodinná oslava i s členy rodiny, se kte-
rými nemáte moc dobré vztahy. Na ně se moc
netěšíte, ale rozhodně se budete bavit.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Máte rádi umění, sami jste velmi kreativní
a stále vymýšlíte nové aktivity. Není na škodu
občas vypnout a věnovat se krásným věcem.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Nová známost vám úplně zamotá hlavu. Díky
tomu si vlastně ani neuvědomíte, jaký je to
člověk. Jste příliš oslněni jeho vzhledem.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Tento týden vám hrozí unáhlená reakce. Mějte
se raději na pozoru doma i v práci. Řešte ja-
kékoli konflikty v klidu a bez emocí!

rak 22. 6. – 22. 7.
Nejste přehnaně ambiciózní člověk, spíše hle-
dáte v práci klid a možná i nějaké to přátelství.
Teď ale zatoužíte po kariérním postupu!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Nákupy jsou nyní na pořadu dne a těšíte se
z každé maličkosti. Pořídíte si něco pěkného
na sebe, ale nezapomínáte ani na blízké.

leV 23. 7. – 22. 8.
V práci je to momentálně náročné. Místo toho,
abyste si v práci pomáhali, stanete se terčem
pomluv, že si neplníte své povinnosti.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Chcete v práci udělat nějaký posun, ale nic se
neděje. Máte pocit, že tady už vaše cesta končí,
a chcete hned začít novou kapitolu.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Udělali jste investice, které nebyly stoprocent-
ní, ale nemějte strach ze ztráty! Peníze jste vlo-
žili tím správným směrem a vrátí se vám.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Co se týče jakýchkoli aktivit v rodině nebo
mezi přáteli, můžete si být jistí, že se bude
jednat o pořádnou nálož zábavy.

týdenníhoroskop 13. 7. – 19. 7. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pondělí 13. července 2020 10

Po téměř roční pří-
pravě přichází vi-
nařství Víno Zlo-
mek & Vávra s pře-
vratnou novinkou.

Perlíto je nový osvěžující per-
livý nápoj vyrobený z vína
a ovocných šťáv. Má nižší ob-
sah alkoholu a chuť pravého
ovoce. Nejlépe chutná ledově
vychlazený nebo jako mícha-
ný drink.
Klienti se s těmito nápoji

mohou blíže seznámit hlav-
ně prostřednictvím nových
webových stránekwww.perli-
to.cz, jejichž název odráží
hlavní vlastnost těchto nápo-
jů. Vinaři k přípravě nové edi-
ce využili také téměř třiměsí-
ce, kdymuseli pozastavit jiné
činnosti kvůli nařízením, kte-
rá se vztahovala k pandemii
nemoci covid-19.

„Neumíme sedět s rukama
v klíně, tak jsme v rámcimož-
ností pracovali naplno
i v této době. I díky tomu
jsme celý projekt, který je je-
diným svého druhu v naší
zemi, stihli dokončit. Neví-
me o tom, že by podobný pro-
dukt někdo na tuzemském
trhu nabízel,“ uvedl vinař To-
máš Vávra, který doplnil:
„Jsme přesvědčeni o tom, že
nápoj vzbudí zájem přede-
vším u mladé generace, pro
kterou je také primárně
určen. Pochutnají si na něm
však úplně všichni, což byl
ostatně náš primární cíl.
Naše Perlíta jsou lehká a svě-
ží – ideálně ledová pro letní
období.“
Perlíta se mohou trefit do

chuti opravdu každému mi-
lovníkovi lehkých vín či perli-
vých ovocných vín. Upoutají
nejen svou svěží chutí s níz-
kým obsahem alkoholu, ale
také atraktivním balením.
Velmi příznivá je i cena, kdy

se konečná částka za láhev
drží pod hranicí sta korun
českých. V nabídce je několik
ovocných variant: jahoda,

meruňka, malina, broskev,
hruška, rybíz, grep a višeň.
U každého druhu je graficky
zobrazena i míra sladkosti.
„O naše Perlíta lidé projevu-

jí velký zájem již několik týd-
nů. Láká je varianta nápoje,
který má nižší obsah alkoho-
lu, chuť pravého ovoce, žád-
ný přidaný řepný cukr či umě-
lá barviva. Řada zájemců do
našeho vinařství přijela do-
konce osobně. V prodeji jsou
však Perlíta až nyní, a to na-
příklad v areálu Sklepy Mařa-
tice, na e-shopu perlito.cz,
nebo v sídle našeho vinařství
v Boršicích u Blatnice,“ dodá-
vá vinař Libor Zlomek.
Vinaři se shodují v tom, že

Češi a Moravané jsou velmi
kreativní a rádi sami vyrábějí
nejrůznější koktejly a mícha-
né drinky. Proto také ke kaž-
dému druhu na nové webové
stránky doplnili tipy na výro-
bu osvěžujícího míchaného
nápoje, jehož hlavní ingre-
diencí je samozřejmě Perlíto.

Novinkové Perlíto ARCHIV

Akce „Samsung léto
plné divokých slev“ bude
trvat až do 30. srpna.
V jejím rámci lze získat
bonus ve výši až 50 000 Kč
za nákup výrobků znač-
ky Samsung - televizorů,
soundbarů, chladniček,
praček, mikrovlnných
trub nebo vysavačů. Pokud
jste se chystali na refre-
sh domácnosti, nebo vás
oslovila některá z novinek
od Samsungu, je tu ideální

příležitost, jak výrazně
ušetřit. Díky divokým sle-
vám můžete od Samsungu
získat například nejnovější
85palcový 8K QLED televi-
zor Samsung za 249 990Kč,
což představuje bonus 50
tisíc korun. V akční nabíd-
ce jsou ale i další modely
8K a 4K QLED televizorů
nebo designové televizní
novinky Samsung The Fra-
me, The Serif a The Sero.
K televizorům se vám jistě
hodí nejnovější soundbary,
z nichž tři jsou také s bo-
nusem, a to až
2 700 korun.

Plně vybavená domác-
nost

V divoké nabídce jsou
i domácí spotřebiče jako
klasické chladničky s tech-
nologií Twin Cooling,
čtyřdveřová chladnička
s technologií Tripple
cooling a unikátní model
Samsung Family Hub. Ta
po odečtení letních 15 pro-
cent stojí 67 990 Kč.

Mezi zvýhodněný-
mi pračkami dominuje
parní pračka se sušičkou
Samsung QuickDrive

Samsung spustil
letní akci, díky
které lze získat
bonus ve výši až
50 tisíc korun.
Zároveň pořádá
cestovatelskou
soutěž o zajímavé
slevy a poukaz
na ubytování
v hodnotě tří
tisíc korun.

Samsung startuje léto plné divokých slev. Sleví až 50 tisíc
s kapacitou 10 kg s novou
cenou 36 490 Kč. V rám-
ci nabídky si vyberete
i mikrovlnnou troubu či
robotický vysavač, jehož
nejvyšší model získáte
díky bonusové akci až
o 4 000 Kč levněji.

Velká cestovatelská
soutěž

Pokud jste milovníkem
výletů po České republice
nebo naopak motivaci
k výletům hledáte, máte
ideální příležitost. Až do
30. srpna totiž Samsung
pořádá neobvyklou foto-

grafickou soutěž. Ta je roz-
dělena do čtyř kategorií.
Prvních 100 soutěžících
v každé kategorii získá
k letní akční nabídce di-
vokých slev další slevu ve
výši 10 %. Z každé katego-
rie navíc bude vylosován
jeden výherce, který získá
poukaz v hodnotě
3 000 Kč na nákup uby-
tování prostřednictvím
Amazing Places.

Podmínky soutěže
najdete na

www.samsungcommunity.cz

V akci „Samsung léto
plné divokých slev“ je 82
modelů produktů. K uplat-
nění bonusů je potřeba
zaregistrovat se do 14 dní
od nákupu na stránce sam-
sung.cz, nahrát všechny
potřebné doklady a po
splnění všech podmínek
obdržíte bonus na svůj
účet. Akce platí ve značko-
vých prodejnách Samsung,
internetovém obchodě
samsung.cz a u dalších vy-
braných prodejců elektro-
niky. Více informací o akci
je k dispozici na stránce
www.samsung.com/cz/
divokeslevy.

O vinařství

Rodinné vinařství Víno
Zlomek & Vávra je nejen ukáz-
kou kvality produktů, které
se těší oblibě u nás i za hrani-
cemi, ale také tradice, rodin-
né soudržnosti a síly přátel-
ství dvou rodin ze Slovácka.

● V srpnu 2019 navíc vstoupi-
lo do nové etapy své existen-
ce, když v Boršicích u Blatni-
ce otevřelo nové vinařství.

● Přestože si tato společnost
stále zachovává charakter
rodinného vinařství ze slo-
vácké vinařské podoblasti,
při výrobě vína se teď může
spolehnout na jedno z nej-
modernějších výrobních zá-
zemí v celé České republice.

● Kromě toho Víno Zlomek
& Vávra provozuje oblíbený
areál Sklepy Mařatice.

Ve dvou slováckých rodinách
to právě nyní mimořádně perlí



www.metro.cz SPORT pondělí 13. července 2020 11

Fotbalová Fortuna
liga přivítá v příští
sezoně nového
účastníka. Výcho-
dočeši budou hrát
nejvyšší soutěž po
dlouhých 51 letech.

Předposlední kolo druhé ligy
rozhodlo. Pardubice přehrály
Vyšehrad 4:1 a mohly slavit.
Do konce soutěže už totiž ne-
můžou přijít o první místo.
Pardubice mají před posled-
ním kolem druhé ligy v čele
tabulky nedostižný náskok
šesti bodů před druhým
Brnem, které jen remizovalo
bez branek v Prostějově.
V Pardubicích se naposledy

hrála první liga v sezoně
1968/69. Současný klub ale
vznikl až v roce 2008, a to
sloučením tří celků. Dosavad-
ním maximem Východoče-
chů bylo předloňské třetímís-
to. „Na tenhle okamžik jsem
se strašně těšil a teď nemám
slov. Všichni si v létě říkali: to
jsou šílenci, s takhle mladým
mančaftem budou hrát o zá-
chranu. A my jsme postoupi-
li. Od pátého kola jsme vedli
a v zimě jsme si řekli, že to
zkusíme. Kluci, kteří byli v ka-
bině, měli sny a touhy a šli si
za tím,“ řekl v České televizi
pardubický kouč Jiří Krejčí,
který vede tým spolu s Jarosla-
vem Novotným a při zápa-
sech je oficiálně asistentem.

Pardubice nebudou moci
hrát ligu na domácím stadio-
nu Pod Vinicí, který nesplňu-
je parametry pro nejvyšší sou-
těž. Dočasný azyl by měly na-
jít v Mladé Boleslavi. „Gratu-
lujeme k postupu a je to pro
nás velký závazek připravit
jim zázemí pro první ligu,
což znamená rekonstruovat
Letní stadion,“ řekl pardubic-
ký primátor Martin Charvát.
Na podzim bymělo zastupi-

telstvo potvrdit záměr města
opravit pardubický Letní sta-
dion, který je zchátralý a rov-
něž nemůže hostit zápasy
první ligy. V té době už bude
mít radnice dokončené výbě-
rové řízení na stavební fir-
mu, která opravu provede.
Druhá a třetí pozice ve dru-

hé lize znamenají účast v ba-
ráži proti 14. a 15. týmu z nej-
vyšší soutěže. Na barážová
dvojutkání ale letos nemusí
dojít kvůli výskytu nového
koronaviru u několika hráčů
prvoligové Karviné. ČTK

Kolektivní smlouva v NHL
byla prodloužena do září
2026. V pátek ji ratifikovali
členové hráčské asociace
NHLPA a Rada guvernérů
NHL. Dohoda obou stran počí-
tá s návratem hráčů nejlepší
hokejové ligy světa na olym-
pijské hry v letech 2022
v Pekingu a 2026 v Miláně
a Cortině d’Ampezzo.
K tomu, aby se nejlepší hráči
světa představili po odmlce
v Pchjongčchangu (2018) po
osmi letech znovu pod pěti
kruhy, je nyní ještě zapotřebí
najít společnou řeč s Meziná-
rodním olympijským výbo-
rem a Mezinárodní hokejo-
vou federací. Právě postoj
NHL se ale podle všeho jeví
jako nejdůležitější krok.

Zástupci hráčů i klubů NHL
také potvrdili, že pozastave-
ná sezona se dohraje v halách
Rogers Place v Edmontonu
a Scotiabank Arena v Toron-
tu. Opět se rozběhne 1. srp-
na, přičemž obě centrální
místa budou využita pro kva-
lifikační série a následně
i první dvě kola samotného
play-off. V Edmontonu se ode-
hrají závěrečné boje o Stan-
ley Cup. Kluby nebudou
v době dohrávek zveřejňovat
informace o testech na koro-
navirus ani o absencích z dů-
vodu zranění či nemocí.
Právo neúčastnit se zbytku

sezony, které má každý hráč,
využil i obránce Dallasu Ro-
man Polák. Ten bude příští se-
zonu hrát ve Vítkovicích. ČTK

Kouč Pardubic Jiří Krejčí ČTK

Procházkův vítězný debut
Elitní český bojovník MMA Jiří Procházka má za sebou
úspěšný debut v organizaci UFC. V Abú Zabí porazil v po-
lotěžké váze mírně favorizovaného Švýcara Volkana Oez-
demira, když jej knokautoval po 49 sekundách druhého
kola. Za svůj výkon následně dostal bonus 50 tisíc dolarů
(1,18 milionu korun) za nejlepší zápas večera. „Vyhrál
jsem první zápas, což je skvělé. Nedá se říct, že by mě
něco překvapilo, ale udělal jsem hodně chyb. První kolo
bylo z mé strany zatuhlejší. O pauze jsem dostal dobré
rady od trenérů, pak tam bylo víc svěžesti,“ řekl Procház-
ka, který vyskočí v žebříčku UFC do elitní desítky. ČTK

Biker Ondřej Cink získal
v Peci pod Sněžkou titul do-
mácího šampiona v olympij-
ské disciplíně cross country.
Při neúčasti Jaroslava Kulha-
vého dojel na druhém místě
Jan Škarnitzl. Cink vyhrál do-
mácí šampionát už počtvrté.
Roli favoritky potvrdila mezi
ženami Jitka Čábelická. ČTK

NHL. Dohoda pošle
hráče do Pekingu

Pardubice.
Prvoligové!

James heslo na dres nechce
LeBron James bude jedním z mála basketbalistů, kteří ne-
budou mít při restartu NBA po koronavirové pauze na
dresu některé z hesel na podporu boje proti rasismu.
Podle hvězdy Los Angeles Lakers není možné obsáhnout
jeho postoje k sociální spravedlnosti na zádech dresu.
Možnost vyjádřit se ale v nynější situaci vítá. AP

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 68GNC a text na 909 15 40

• Rozvedená Klára 42.Mám spous-
tu energie na pořádnou postelovou
divočinu! Přidáš se? Budu ráda. Zn: bez
závazků! Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na číslo
909 15 45 s kódem 42DCB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Číslo dne

90
Na den přesně před tolika
lety se hrál historicky první
zápas fotbalového mistrov-
ství světa. Francie tehdy pora-
zila na turnaji v Uruguayi Me-
xiko 4:1. Střelcem číslo jedna
se stal Francouz Lucien Lau-
rent v 19. minutě utkání.

Cink. Obhájl
domácí titul

Krátce

Pekhart je mistr
Fotbalista Tomáš
Pekhart získal s Legií
Varšava polský titul. Čes-
ký útočník vstřelil gól
v duelu 5. kola ligové
nadstavby, ve kterém Le-
gia doma porazila Craco-
vii Krakov 2:0 a má jisto-
tu prvního místa.

Rychlý Contador
Španělský cyklista Alber-
to Contador už je sice tři
roky ve sportovním dů-
chodu, rekordním výko-
nem v Everestingu ale
ukázal, že stále umí.
Sedmatřicetiletý Conta-
dor zvládl nastoupat
8848 výškových metrů
za 7:27:20 hodiny a dosa-
vadní nejlepší čas poko-
řil o dvě a půl minuty.

Podezřelé zápasy
Jednotka pro bezúhon-
nost tenisu prověřuje
kvůli podezření z korup-
ce 24 zápasů, které se bě-
hem koronavirové pře-
stávky uskutečnily na
různých exhibicích. Pod-
nět k tomu daly sázkové
společnosti, podle nichž
se u některých duelů hra-
ných od dubna do červ-
na objevily neobvyklé
vzorce sázek a podezřelé
vklady, které by mohly
svědčit o ovlivňování.

Triumf Hamiltona
Včerejší závod Velké
ceny Štýrska formule 1
vyhrál Brit Lewis Hamil-
ton z Mercedesu. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




